
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-182 del 07/03/2023

Oggetto Area  Prevenzione  Ambientale  Est.  Affidamento  della 
fornitura di FIALE COLORIMETRICHE DRAEGER per 
i  Servizi  Territoriali  di  Area Est in  esito a  confronto di 
preventivi  RDO  N.  3431525  sul  Mepa  Consip.  CIG 
96502126DD.

Proposta n. PDTD-2023-188 del 07/03/2023

Struttura adottante Area Prevenzione Ambientale Est

Dirigente adottante Ballardini Daniela

Struttura proponente Area Prevenzione Ambientale Est

Dirigente proponente Dott.ssa Ballardini Daniela

Responsabile del procedimento Ballardini Daniela

Questo  giorno  07  (sette)  marzo  2023  presso  la  sede  di  Via  Alberoni,  17/19  in  Ravenna,  la 

Responsabile  dell'Area  Prevenzione  Ambientale  Est,  Dott.ssa  Ballardini  Daniela,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con 

D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina 

quanto segue.



Oggetto: Area Prevenzione Ambientale Est. Affidamento della fornitura di FIALE

COLORIMETRICHE DRAEGER per i Servizi Territoriali di Area Est in esito a confronto di

preventivi RDO N. 3431525 sul Mepa Consip. CIG 96502126DD.

RICHIAMATI:

- la D.D.G. n.171 del 30/12/2022 avente ad oggetto "Direzione Amministrativa". Servizio

Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di

Previsione dell’Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell’Emilia-Romagna per

il triennio 2023-2025, del Piano Investimenti 2023-2025, del Bilancio economico preventivo

per l'esercizio 2023, del Budget generale e della Programmazione di Cassa 2022;

- la D.D.G. n.172 del 30/12/2022 recante "Direzione Amministrativa". Servizio

Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e

assegnazione dei budget di esercizio e investimenti per l'anno 2023 ai Centri di

Responsabilità dell'Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia

dell’Emilia-Romagna";

 - il Regolamento per l'adozione degli atti di gestione dell'Agenzia approvato con DDG n.114

del 23/10/2020;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture come modificato

con D.D.G. n.4 del 21/01/2022;

VISTI:

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, Codice dei contratti pubblici come modificato dal D.L. n. 76

del 16 luglio 2020, convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120 e dal D.L. n.77 del 31

maggio 2021, convertito in legge 29 luglio 2021, n.108;

- le Linee Guida Anac n. 4, di attuazione del Codice, “Procedure per l’affidamento di contratti

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria”;

RICHIAMATA:

- la D.D.G. n.70/2018 con la quale è stato approvato il nuovo assetto organizzativo di Arpae in

Aree sovra-provinciali tra cui l’Area Prevenzione Ambientale Est costituita dall’aggregazione

delle sedi operative di Ravenna, Forlì-Cesena e Rimini;

PREMESSO:

- che il Responsabile del Distretto di Ravenna ha richiesto la fornitura di fiale colorimetriche

Draeger per pompa Accuro che vengono utilizzate durante l’attività di vigilanza ambientale

e/o durante il servizio di pronta disponibilità diurna e notturna per il monitoraggio di

​



inquinanti ambientali presenti nell’aria, stimando il fabbisogno per 24 mesi, per i Servizi

territoriali di Ravenna, Rimini e Forlì;

- che le fiale, al fine di fornire misure corrette, sono tarate in rapporto alla pompa con la quale

sono utilizzate;

- che i Servizi Territoriali di Area Est dispongono di pompe Accuro prodotte dalla ditta Draeger

e di conseguenza le fiale devono essere marca Draeger;

- che il Servizio Territoriale di Ravenna ha svolto l’attività istruttoria volta ad identificare le

soluzioni presenti sul mercato per soddisfare il fabbisogno sopra descritto ed è stato stimato

un importo complessivo della fornitura pari a Euro 6.300,00 IVA esclusa;

RICHIAMATI:

- l’art. 1 comma 2 del Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 2020, come modificato dall’art. 51

comma 1) lett. a) n. 2.1 del d.l. 31 maggio 2021, n. 77, convertito in legge 108/2021, che

consente di procedere per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a

139.000,00 euro, mediante procedura di affidamento diretto, anche senza consultazione di

più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del codice

dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50;

- l’art. 1 comma 3 del D.L. 76 del 16 luglio 2020 in virtù del quale gli affidamenti diretti

possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli

elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016;

- il combinato disposto degli artt. 47-53 del decreto legge 31 maggio 2021 , n. 77, recante

“Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento

delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, come

convertito in legge 29 luglio 2021 n. 108;

- le Linee Guida Anac n. 4, di attuazione del Codice, “Procedure per l’affidamento di contratti

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria” le quali all’art. 4.3.1.

definiscono una best practice, alla luce del principio di concorrenza, il confronto dei

preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici anche nel caso di scelta della

procedura di affidamento diretto;

DATO ATTO:

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1, della legge n. 488/1999

né di Intercent-ER di cui all’art. 21 della legge regionale n. 11/2004 aventi ad oggetto servizi

comparabili con quelli relativi alla presente procedura;

​



- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi,

pertanto, non è stato necessario provvedere alla redazione del DUVRI, e non sono

conseguentemente previsti oneri per la sicurezza per il rischio da interferenze;

- che la fornitura non rientra nei settori merceologici oggetto di Criteri Ambientali Minimi

approvati con decreto del Ministero dell’Ambiente, di cui all’art. 34 del D.lgs. 50/2016;

CONSIDERATO:

- che, ai sensi dell'art. 1, co 130, della legge n. 145 del 30/12/2018 “legge di Bilancio 2019”,

essendo l’importo presunto dell'affidamento superiore ad euro 5.000,00, vi è obbligo di

ricorrere ai Mercati Elettronici della pubblica amministrazione previsti dall'art. 7 comma 2

D.L. 52/2012 (convertito in L. 135/2012) di modifica dell'art. 1 co. 450 della L.296/2006,

laddove il servizio da acquistare sia presente nelle categorie merceologiche oggetto degli

stessi;

- che è stata verificata la possibilità di espletare tale procedura sul sistema del mercato

elettronico della Pubblica Amministrazione data l’attivazione del Bando “BENI” Classe

merceologica “Piccole apparecchiature e materiale da laboratorio”;

- che sono stati definiti gli atti della procedura, e più precisamente:

- Condizioni particolari

- Scheda tecnica

- Capitolato speciale

- Dichiarazione di offerta economica di dettaglio

- che il criterio di aggiudicazione prescelto è l’offerta economicamente più vantaggiosa

individuata sulla base del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016, trattandosi

di forniture di carattere standardizzato e le cui condizioni sono definite dal mercato;

- che con Richiesta d’Acquisto del 09/02/2023 è stato individuato quale RUP, ai sensi

dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, la stessa Responsabile dell’Area Prevenzione Ambientale

Est, Dr.ssa Daniela Ballardini.;

DATO ATTO:

- che il precedente contratto per la fornitura in oggetto è stato affidato con DET.2020-209 del

03/03/2020, alla ditta Ion Science Srl,

- che gli operatori economici individuati per il confronto di preventivo da espletarsi sul Mepa

di Consip sono:

Draeger Italia SPA P.IVA 09058160152

​



Exacta Optech Labcenter SPA P.IVA 01022690364

abilitati al bando Mepa di Consip Beni- Piccole apparecchiature e materiale da laboratorio;

- che la procedura ha ottenuto dal Sistema di Monitoraggio Gare di Anac il Codice

Identificativo di Gara (CIG) n. 96502126DD;

- che, su richiesta del Responsabile Unico del Procedimento, ed in conformità alle regole di

funzionamento del mercato elettronico di Consip, in data 10/02/2023 è stata inviata la

Richiesta di Offerta (RDO n. 3431525) corredata dalle Condizioni particolari ( Prot. n.

2022/25371), e relativi allegati (Capitolato speciale, Scheda tecnica, Dichiarazione d’offerta

di dettaglio, DGUE) allegati al presente atto, quale parte integrante e sostanziale della

stessa, per l’affidamento della  fornitura di cui trattasi;

- che, entro il termine di scadenza stabilito (le ore 19.00 del 20/02/2023 ), sono pervenute

mediante il portale Consip   le seguenti offerte:

➢ Draeger Italia SPA P.IVA 09058160152

➢ Exacta Optech Labcenter SPA P.IVA 01022690364

VISTO:

- che il Responsabile Unico del Procedimento, nel verbale del 21/02/2023, ha dato atto della

valutazione della documentazione amministrativa e delle offerte economiche presentate

dalle ditte partecipanti con le seguenti risultanze:

Ditta Importo complessivo
(Iva esclusa)

Draeger Italia SPA Euro 6.251,00

Exacta Optech Labcenter SPA Euro 5.650,00

- che, pertanto, è risultata aggiudicataria della fornitura di cui trattasi la ditta Exacta Optech

Labcenter SPA per un importo complessivo pari ad Euro 5.650,00 (oltre IVA), avendo

presentato l’offerta con il minor prezzo;

RITENUTO, per tutto quanto in premessa esposto:

- di affidare in esito a confronto di preventivo, RDO n.3431525 , ai sensi dell’art. 1 comma 2

lett. a) del decreto legge 76/2020, convertito in legge n.120/2020, come modificato dall’art.

51 comma 1 lett.a) par. 2.1) del D.L.n. 77/2021, convertito in legge n. 108/2021 la fornitura

di fiale colorimetriche per pompa Accuro per i Servizi Territoriali di Ravenna, Forlì e

Rimini, CIG 96502126DD alla ditta Exacta+Optech Labcenter SPA sede legale in San

Prospero (MO) Fraz. Staggia, Via Bosco 21, C.F.-P.IVA 01022690364 per l’importo

​



complessivo di Euro 5.650,00 (iva esclusa), alle condizioni di cui alle Condizioni particolari,

Capitolato speciale e Scheda tecnica, allegati al presente atto quali parti integranti e

sostanziali;

- di dare atto che la stipula del contratto avverrà sul sistema del mercato elettronico della p.a.

(Mepa);

- di dare atto che ai sensi dell’art. 8 comma 1, lett. A) del Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76,

"Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”, convertito in legge 11

settembre 2020,n. 120, come modificato dal D.L. 77/2021, è autorizzato l’avvio

dell’esecuzione del contratto in via d’urgenza, nelle more dell’esito positivo dei controlli

sulla sussistenza dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e dei

requisiti di qualificazione dichiarati dal soggetto aggiudicatario;

ATTESTATO:

- che è stato acquisito il DURC (on line) dell’impresa aggiudicataria, ed è risultato regolare;

- che è stato verificato il casellario ANAC con esito positivo;

- che sono in corso i controlli sulla sussistenza dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80

del d.lgs. 50/2016, dichiarati dall'impresa in sede di partecipazione;

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa del presente atto;

PRECISATO:

- che non sussistono situazioni di conflitto anche potenziale di interesse secondo quanto

previsto dall’art. 42 del D.lgs. 50/2016;

- che Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 3 del Regolamento per la

disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture vigente in Arpae è la Dr.ssa Daniela

Ballardini;

- ,che è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso, ai sensi del

Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n.

111 del 13/11/2019 e revisionato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020, da Alessandra Tinti,

Responsabile Unità Amministrazione Area Est e Struttura Oceanografica Daphne;

DETERMINA

1. per tutto quanto in premessa esposto, di affidare ai sensi dell’art. 1 comma 2 del d.l.

76/2020, convertito in l. 120/2020, come modificato dall’art. 51 comma 1 lett.a) par. 2.1)

del d.l. 77/2021, convertito in l. 108/2021, in esito a confronto di preventivi espletata

​



secondo le regole del mercato elettronico della p.a. (MEPA) di Consip RDO n. 3431525 del

10/02/2023, la fornitura di fiale colorimetriche per pompa Accuro per i Servizi Territoriali

di Ravenna, Forlì e Rimini, ditta Exacta+Optech Labcenter SPA sede legale in San Prospero

(MO) Fraz. Staggia, Via Bosco 21, C.F.-P.IVA 01022690364 per l’importo complessivo di

Euro 5.650,00 (iva esclusa), (CIG 96502126DD) alle condizioni di cui ai documenti:

Condizioni particolari, Capitolato speciale, Scheda Tecnica allegati al presente atto quali

parti integranti e sostanziali;

2. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;

3. di dare atto che la stipula del contratto avverrà sul sistema del mercato elettronico della p.a.

(Mepa);

4. di dare atto che ai sensi dell’art. 8 comma 1, lett. A) del Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76,

"Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”, convertito in legge 11

settembre 2020,n. 120, come modificato dal D.L. 77/2021, è autorizzato l’avvio

dell’esecuzione del contratto in via d’urgenza, nelle more dell’esito positivo dei controlli

sulla sussistenza dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e dei

requisiti di qualificazione dichiarati dal soggetto aggiudicatario;

5. di dare atto che alla responsabile del procedimento spettano le attività di controllo e

vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché la certificazione della regolare

esecuzione delle prestazioni, con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche al fine del

pagamento delle fatture;

6. di dare atto che la spesa complessiva della fornitura pari a Euro 6.893,00 (Iva inclusa),

aventi natura di materiale vario di laboratorio è ripartito come segue sugli esercizi di

competenza: esercizio 2023 Euro 3.446,50, esercizio 2024 Euro 3.446,50, ed è compreso

nel budget annuale 2023 e nel bilancio preventivo pluriennale 2023-2025, con riferimento

al centro di responsabilità APAE-STRA-STRN-STFC;

7. di dare atto che si procederà all’assolvimento degli obblighi di pubblicazione sul profilo del

committente, alla sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell'art. 29 del D. Lgs.

50/2016 e dell’art. 47, comma 9, del d.l. 77/2021 e s.m.i.

La Responsabile dell’Area Prevenzione Ambientale Est

(F.to dr.ssa Daniela Ballardini)

​



��������������	�

�
���


����������������	������	�����������	����	�����������	����������	�������������������������

����	�������	����	 �	����
�����!"!#$%$�������&'$(%#%'���

)*+,))-.))/0121,31))24))/01542.,+))-1))21671,34))5+,8494+,4))/.0345+-.04))84))042/+23.)).--.)):;<)���!"!#$%$�

)81-)=>?@?@>@A)/01842/+23.)8.)B0/.1)CD4-4.E:+D.6,.F)

�#��
���


��������
�G�
H��I��H
�
�����
G���G�I�
�JK��
�����

)<66133+))81--L.MM48.D1,3+))N))-.))M+0,4370.))84))OPBQC))*<Q<:PRCS:P*TC));:BCUC:))/10))4))V10W494)

)S10043+04.-4)84)B01.)C23F)

)Q1))2/154M45X1))315,45X1))1))-1))Y7.,343Z))81--1))M4.-1))+66133+))81--.))045X4123.))84))/01W1,34W+[))8.))734-499.024)

)5+,))/+D/133.))D.,7.-1))B**\:<))/0+8+33.))8.--.))8433.));0.1610))V.M13]))P3.-4.))V/B[))2+,+))04/+03.31)

),1--̂B--16.3+)B_)V5X18.)315,45.[).--16.3.).--1)/0121,34)5+,8494+,4)/.0345+-.04F)

)Q1))M4.-1))5+-+04D13045X1))/10))D4270.94+,1))84))6.2))1))W./+04))81W+,+)).W101)).-D1,+)�̀�	����	��%"����̀��

��	��	���������	��

���� ��������̀� �	�����	���������	��)B0/.1)CD4-4.E:+D.6,.[))B01.)a01W1,94+,1)BDb41,3.-1)C23)

)P,840499+c):.W1,,.)d)W4.)B-b10+,4[)=e)?=f)S1-F)>ghhE@=>i==F)

�
�������������̀� �	�)F)�������"$� ������),.370.-4)1)5+,215734W4))8.--.)234/7-.)81-)5+,30.33+F)

)R+8.-43Z))1))310D4,4))84))1215794+,1))81--.))M+0,4370.))2+,+))/01542.34)),1-))5./43+-.3+))2/154.-1)).--16.3+))27b)

)B_).--1)/0121,34)*+,8494+,4)/.0345+-.04F)

�G����̀�����	���̀ �̀���������������	����������̀�������	���j	�����������	�����	����	���������'�!((I((��k�l��

��̀���̀	m��
����������	�̀�������	������(I((��

)P,))01-.94+,1)).--.))M+0,4370.))045X4123.[)),+,))2+,+))23.34))4,84W487.34))0425X4))8.))4,310M101,9.[))/103.,3+)),+,))N)

),15122.04+)/0+WW18101).--.)018.94+,1)81-);\n:PF)

)P)/01994)+MM1034)2+,+)M4224)1)4,W.04.b4-4)1)24)4,31,8+,+)+,,45+D/01,24W4)84)+6,4)+,101)1)2/12.F)

)V+,+)).))5.045+))81-))O+0,43+01)).6647845.3.04+[))21,9.)).-57,.))/+224b4-43Z))84))04W.-2.)),14))0467.084))84))B0/.1)

)37331))-1))2/121))84))5+,30.33+[))4,5-72.))-L4D/+23.))84))b+--+))o.337.-D1,31))=i[>>))170+))+6,4))h))M.554.31?=>>)

)046X1_)5X1)2.0Z)/10M194+,.3+)27-)R105.3+)1-1330+,45+F)

����	��)E)B61,94.)0164+,.-1)/10)-.)/01W1,94+,1[)-p.Db41,31))1)-p1,1064.)81--LCD4-4.E:+D.6,.)

����	�K��j����������q����	��r���	��̀�I���($""%#('##k�	j���	mI($"!"$#"##k����s���̀��	mI($"#!#&%(%k������m�

����������	j���	Il�	���q������#t����	j���	�	���	u�����	��	��������

vwxyxvzx{|zxv}~�|x�vv��|v��v��v�����v��z�{�|v�v�xzv���v�������v�v���vy�~{x���x~��|~�|�x�~���v�v����|~�|x���v�v����}v�����������v



�����������	��
�����
��

����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

��������� ���!��"#�������$�����!�������������������������������������������������������%����&&�������''������

��������%�������(����)���������� ���!��*+,���������-./���,��������!���!�������0##-���!��-.*����������������%���%�����

�����������,������������1����������������,��������������������(����������)��������������� ����������)�������''�������

����������������������!�

�2��345�
�	6�5�����74�	���

����89���	��5��4::��	��

�;�����������)�������������������������������������%����������''��������������1���<�

�2�=�5>?@ABCDEFG>CB�EAAGCGHDIEDGJE��<������������������1��/��������� ����������<�

��K�L�������������������������������MLNOPKQ�

�&K�RS��TP���������������SUS$Q�

�V������)����������������������������)�����������������(�,������������������������<�

�EW���X��5
����,����(����������������������������������������������������PK,��'����������������������������������

��������������������� ������������������������������������,��'����������������������������������'����,������������,�

�'���� �����<�

�/� �����������������)��������������������������������� �''������������������������&&����Q�

�/� �� �����)������������������������������&�������!�

�R���������������1�������������)��������������������LNOP��������������������������)�������������������������������

�Y���������V�'��������������Z�������������-"![!0#-.��!+�M���N!O!���-[\�����0[![!0#-.K�

�;������%����)������������������� �����������)��������������������������������������������� ���!��"#,���������-����

��������*������!���K������������������LNOP��(����������������������������%������������(���� �''�������,������

��������������������������)�,�������������������������������������<�

�]�������������������������(������<�����������������������������,�

�]�������������������1�����������������(�<��������������������������,�

�]����������������������1���������������������������<��������������������������������������������,�����������

������������������������1���������)��<����&������������������������������)�������������������

����'�������������������������������)�,�����&����������������������������������������)�������������(������)��

��������������������������������������������)�,��������)�������������������,������������������,�

������������������������'������������������������������)�,����������������������1����������������������������

������������'������������������!����������������%�,�������������������������������,�����������'����%�,�����������

��������������������������������*#̂ ����������������)������)�������,�������%����)�����(�����

���'���������������&��������!������������������_��%�,��������������������������������������)��

��ÌEB��/�S���)�����������������������(��)����,��a��&����������a������������ P�����/b�������

��IBE�7IBJBCFG>CB��AcGBCDEXBd�IBE��HDeDBXfghh�=fi==j�EJBCCEWefgh2hg=h==j:>IXkl8BHBCEWefgh=2=m�f�j�GAGCGW�

��BnB�nG��EJBCCEeoGE��XcBI>CG�=p�l��EJBCCE�E>>IEq?BID�EÌE�BAI�GD�

rstutrvtwxvtryz{xt|rr}~xr��r��r�����r��v�w�xr�r�tvr���r�������r�r���ru~zwt���tz��xz{x�t�z�~�r�r����xz{xt�~�r�r���}yr�����������r



�����������	
�	�	��
�������	��	����	��	����������	���	������������	���������	���	���
	�����������������������

���������	��
�������������������	
�	�	�������	���
�	��������	������	������������������	������	�����	�����

������������

�������	���	�����������������������
��������������������� !��"��#��	�	�������	��������������������	
���	������	�	��������

�����	��	����	��	�������	�	����������	���	��
�����������������������������������	������������
�����$
�����

���������	�������������
�������������
��	��	���������	��������	������������	��
����������������������������	��	��

����������������������
����

�������	���	�����������������������
��������������������� !��"������	�����	�	���	������
�	���
��	������	���������

��
��	���������������$
	�	�����	���
	���������	�����������������%���������������������&��������%�'(
���	������	�	������������

��	��	����	��	���������	��	�����������	���	��
�����������������������������������������	�������������
�������$
��������

������	�������������
�������������
��	��	���������	�����������	�����������	�	�������	���	����	������	��������������&������

����	������	���	���

)*+)),-../0)��	���
	������������%
�����������%
�����	1���������'''�������%����	���1����%�'%��������2�����������	��

������	�������������������

)345)/66789:)97;<=;:)

�>��������������	�������������	�����������������	�������	���
����?�����������	�����������@�������������	����	�	����

���������	�	�����	����	��	������	�����	������	���������������������������

)343)/66789:)7;A<AB=;:)

�>���������������	�������������	������	�C�

�D��
�����������������	�����������	�������������	�
�����������	�����������������������?	�������

�D��
������
�������������������������	����������������������E�	��	����	������FG������H
���������	����	1	���

�����F���	�	�����	���
��	���������	���������	����	������	�
�	���	�������������������������������	�
����

������������	���	����������������	������������	�������������	�����������������������	�������	��
�	���	���	������	��������

��	��	����	�����FG������
����������$
���F
��	����

)IJ99=))=))KA;JB7<9=));ABLA<7<9=))MNA66789:))K7M))OA8<=9A87P))K7QA<A))7RR787))RA99AR;8=99=P)):))L7<:))K=)

)7R;MJR=A<7P));A<))6=8B:))K=S=9:M7))K:M))M7S:M7))8:LL87R7<9:<97))K7MMN=BL87R:))A))K:))L78RA<:))BJ<=9:))K=)

)=KA<7:)L8A;J8:4)

)-8L:7)�D������	�����	��������������������	���
��F��1	���������F�����	�������!�	�	�DT�������

)-87:),87Q7<U=A<7)-B*=7<9:M7V-87:)0R9P97MWXYY5ZW[ZZ\]:Q7<<:+PWXY3YXZYZZ\OA8M̂_̀7R7<:+PWXYZ3Za5W5\]=B=<=+)

).7K7)K=)]:Q7<<:Pb=:)-M*78A<=)Zc)_)]:Q7<<:):AA8:d;7894:8L:47B84=9)

efghgeigjkigelmnkgoeepqkersetuevwxyze{sisj|ke}e~giewtxe���y�xxe}er��ehqmjg|��gm~�kmnk�g�m�q~e}e����kmnkg�q~e}er��plewv�zw��wy�we



�����������	
��������
����	����������������������
����
��������������������������� ����������!"���������!��� ��������������##�!��$������%�������&�����'����������

�(!�����"����$��!�����!)������*�!�#�������������'"���� ������!��������$����!���������������"�+�

�,������������������"�-���!����##�!������!)���##���'���$����������������!���!��������.�##�!���������"���"��������/�

�*����--���������*��'�����'����&���������!�  ����/�&����+�

�%��'���!)��--�'������!������������)��0���*!)��!����������1�##�!�������!�  ����/�&����$��������"���+�

�2�!����������'���������##�!�����������3'�����#����!��������*��������� �������4���!���!*�������3'������������'!��������

������ ��������#�!���'!�������#�������**�!���0�������������������������� ����$�����05��##�!���

�����"�������4����! ����+�

�2�!����$�������!�������'��������������)���0����&&�������!�����������##�!������!��'����"��!������"������*��

������������1�"��!�����&�����1����$����!����!�������'!�  ������'��+�

�6!���������!���!*��������!�����!������1�##���"�������������#�!���'!��������--���������0���3'���!���!��'�������

���!*��'���'���������##�!��$��'!�05�!����'���*�����������-!'�����!��� ���������!�  �����"�!����+�

�6!�������!���!*�����#�����)���������##���!�����#�!���'!���"���*���"����+�

�7���������������!��)�������'��������/���##�!��$�������"�!����������!!��������!��������*��������������"'���� ��������

�"�  ������������!������!�����!����������������6!���������%�*����$��*����6�&�!�����8948:����!���������!������

����'����'&&����������!��--����!������##�!���!��'�������!�"��;����!��"�!���<+�

�=���	��>���

�,1���##���"�������������#�!���'!�����!)�����!�*��������������!"��� ��������!�-�� �����������%�������&����

�6!���(!�*�� �����6"&��������?��+�

�,1�--�'���� ������@���'&�!�����������1�������������*������������!�������'������'������� ��������!�3'������������!�����

�-���!����������'������1�!�+��AB��������+���-�+��CB4DB8E�����0��!���������1�"�!���������������������!������ �����������

�-�!�+�

�,���*�!�#�������������������������!�3'��������**�!!)$�����������������1�!�+��D8E����""���8F��������+,-�+��CB4DB8E����

������������&�!�������16G6H���+8C9�������89+BD+DB8E$�����!�*�!�����1'����  �������������"���6IH(���$��!����

��������&���������16G6H$������3'������'����������--����������!�������������!������!����������!���������!����'!��

���*�����!�-���!�!������������������1�������������J���'�����!������6+G+6H+��K2�!*� ���������������

�!���!*���L6IH(���M$���������������!' ������*��������'��+�

�G������"�!�������1�������"���������������!�������'������������������!�3'������������'������1�!�+��AB��������+���-�+�

�CB4DB8E$��6!���������!���!*�������#�����)�������!����!����1����' ���������������!����������*�����1'!-�� �$������������

�����1�!�+��A����""���8$������+���M��������+�+��9E4DBDB$�����*�!����������,+��8DB4DBDB$����"���"���#�������������+�+�

�994DBD8$����*�!����������--��8BA4DBD8+�

��NOPQ��L�6-�� ���!�-���������!�����!�*�� ����$��.�"&����������.���!-�������1?"����L%�"�-���

��NQP��NQRQSTUVSQ��WXUQSYPZQ[�NQP��\Y]YQẐ=��_̀ ầ b̀�PRQSSPc]̂=�d�=̀�̀ b̀eVNZfghQ\QSPc]̂=�̀d̀i_̂_b�UWUSUc�

��QjQ�jU��PRQSSP]�UP��ZXQNVSU�̀k�g��PRQSSP�PVVNPlmQNY�PNOP�QWN�UY�

nopqpnrpstrpnuvwtpxnnyztn{|n}~n�����n�|r|s�tn�n�prn�}�n�������n�n{��nqzvsp���pv��tvwt�p�v�z�n�n����tvwtp�z�n�n{��yun�����������n



���������������������	
�������
���������������������������������������������������������������
���

���������
�
�����
������
�
��������
�����
����
��
����
�
��������
���������� ���������
����������
��������
�
��

���!�����������"
����
��
�
������������������������������������������
���������
���
���!���
����

������������ ������������
���������
����!�����������
���
��
�������
"
�������
��"
������
�
�������
�����������
��!��
�
�#��

��
����
�������
�������
����
���
����������������
$$�
�����
�����
"
�����
��

�%�����
�
��������������������&��������'���
$���
���������������������
���������������������������
��#�������������

��������
�������
�����
�������
���
�����
���
�����������
�
!
������������
�
���
������
�����

�
���
������������

����
������
�����
����

���
��
����(�

�)��
�*
����
�����
������
�$
�
�#���
�"�
��
�"
����
��
���
�����
�������%���+,�����-�

�)����
����
���������
�����������������������
��������
�$�����������������������������
��-�

�.
������������

�
�����
������������
�����������
������
������
�*
��������!!�����������������
�����

��
�*
����
������
�������
�$
�
�#���������
��������!��������������������������
��$����������*/��������
�
��
��
��

�������������
����	

�
�
���
�*
����
�������0123����������
�����������#����������!���������������

�
���
����

������������������405������
���
���!�������"�����#���
��������

��������������

�
���
�������
�����"����
������

�"���
������
�
�������������������
"
�������������
�
���
������
����
���

�����#�����������
�
���
������������
�����������������
��������
��
�����������*���*�������������������""�������
�

�����
�������������6,������������������0���%�����������,�������
��"
�
��������
���������������������
!����
����

���������������
����������#���������
$$�
���
���������
��������
�������
����!��
�������

�
���
������
����
���

�
������������������
������
��
�
�����777�������
�����

89:8;<=>?8@A;?BC8

� ����	
������	

�������
��
�������
���
�!
�������������
�
��
�������$�������
���$
�
���
�������
��D���
���
���
��E��
�

� 
���������������*
��
������������
�����������$������
���)�������������������
����� ���++��F���)G��H
����
�

��
������
�
��������I����������������
����������� 
$$�
�������
�
�����
������������������
������
����

������
!��������
�
��
���������
���
�����������������
��������������
���4������������H
��������
���)����
��������

����
�����������
��J��

8K:8=CLM<;L?NABC8OCB8M=<PCOA>C;Q<8

�0������0��
����E������
�
�

8R:8P<BB?N<=?Q<=C8?>>A;ALQ=?QAS<8OA8=A@C=A>C;Q<8

������������T
��
����
�����
��
U������
����������++��F�����+�

8?VWXY8�)������
�����
����������������!���
������Z��$
���������Z�����
�������3�
�
�)4�������

8?VYX8MVY[Y\]̂_\Y8?̀ âY\bXcYd?VYX8CebfbYcghiijkg9kkl=X[Y\\Xmfghinihkikkl@_VcopPYeY\Xmfghiknkqjgjl=̂`\̂̂m8

8LYrY8r̂8=X[Y\\XfŜX8?caYV_\̂8kK8p8=X[Y\\X8X__VXstYVb:XVWX:Ỳ V:̂b8

uvwxwuywz{ywu|}~{w�uu��{u��u��u�����u��y�z�{u�u�wyu���u�������u�u���ux�}zw���w}��{}~{�w�}���u�u����{}~{w���u�u����|u�����������u



�����������	
���
�

����
�

������������������������������������������������������������������������������ !�������"����#����������������

��������$��������"���������������%���������&���'�

�(��)�������*����&���+,����-�����"�����,�*������������

�.�'����.�������/�����&����

012345678209:;5<820=:>:8<?567860

�.�������������@���A�

�B� �,��'��C�D���&����������

�B� �,��'�*C�!�������������������

�B� �,��'��C�E�&�����.FG��

�B� �,��'�&C�.�������"�����&���%%���������������H�&����@�����%%�����

��IJKL��B�,@��"�����@��������������������"����$��M��*����������M����@���&���+������B)���@���

��ILK�NILOLPQRSPL��TURLPVKWLX�ILK��YVZVLW[\]]̂_[̀__a
KOLPPKbZ[\]c]\_]__adSIWef�LYLPKbZ[\]_c_�̂[̂a
RTRPRb�

�gLhL�hR�
KOLPPKZ�RK��WULISPR�_i�f�
KOLPPK�KSSIKjkLIV�KIJK�LTI�RV�

0l6=60?6><?60m;n<6o00p:<0q20rs0tuvwx0y2?2>7<0z086?0urv0{||w}vv0z0q~�0=:;>67�36;8�<;n<�65;�:80z0����<;n<6�:80z0q��pm0ut|xu}{uw�u0



�
��
�
��
�
��
�	


��
��


��
��
��
��
��
�
��
��
�
�
��
�

�
��


��
��
	
��
��

�


�
��
�

�
�
�
�
�
��


�
�
�
�
��
�
�
�

�
�
�
��
�
��


��
��

�


�
��
�
�

�
�
�


�
�
�

�
�
�
�

��

�
�
�
�
�
�
�
�
��
�

�
�
�
�

� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �

����������������

 
!
!
"
#
$%
&%
'(
)%

*
+
,
,
(
,
-

(
.,
/
'0
0
!

-
/

 
!
!
"
#
$%
&%
'/
1(
2
)%

3
-
/
-
+
--

/
1(
2
.,
'0
0
!

-
/

 
&
$4
"
'&
5"
6$
4
6$
&
"
'/
1(
)%

3
-
/
,
7
3
-

/
1(
.,
'0
0
!

-
/

84
6"
9
:
#
"
';
"
5<
"
6%
="
'/
1(
)%

3
-
/
-
7
*
-

/
1(
.2
'0
0
!

-
/

>
:
6&
%
0
=%
#
$'
/
1-
)%

3
-
/
,
(
3
-

/
1-
.(
12
'0
0
!
),
.-
2
0
0
!

-
/

 
&
6$
5"
#
$=
6$
5:
'/
1(
%

3
-
/
,
+
/
-

/
1(
'.
'7
1/
'0
0
!

-
/

?
;;
$4
"
'4
$'
&
%
6@
"
#
$"
'(
)%

*
+
,
,
/
2
-

(
.,
/
/
'0
0
!

-
/

?
;;
$4
"
'4
$'
&
%
6@
"
#
$"
'2
)&

A
B
(
2
*
/
-

/
12
.-
2
)2
.-
2
/
)-
/
/
.+
/
/
'0
0
!

-
/

C
%
;
'#
$=
6"
;
$'
/
1(
)%

3
-
/
,
*
*
-

/
1(
.*
'0
0
!

-
/

 
#
$4
6$
4
:
';
"
5<
"
6"
;
%
'/
12
)%

*
+
(
3
7
D
-

/
12
.2
)-
.(
2
'0
0
!

-
/

 
#
$4
6$
4
:
';
"
5<
"
6"
;
%
'/
1-
)%

*
+
(
+
-
/
-

/
1-
.,
0
0
!

-
/

A
5"
6"
'/
1(
)%

A
B
(
7
,
/
-

/
1(
.,
)(
.,
/
'0
0
!

-
/

?
;;
$4
"
'4
$'
:
=$
5:
#
:
'-
)%

*
+
(
3
D
*
-

-
.-
2
'0
0
!

-
/

 
&
$4
"
'<
5E
"
6$
4
6$
&
"
'/
12
)%

3
-
/
,
(
2
-

/
12
.-
2
)-
/
.D
/
'0
0
!

-
/

F
"
;
<$
#
%
'.
'8
4
6"
9
:
#
"
'F
"
;
<"
6%
="
'/
1/
-
)%

3
-
/
-
*
--

/
1/
-
.,
'0
0
!

-
/

A
G
5"
6$
#
:
'H
$"
I
$4
:
'/
J/
(
2
)%

3
-
/
,
7
D
-

/
1-
.-
)/
1/
(
2
./
1-
'0
0
!

-
/

K
=$
6:
#
:
'-
/
)%

*
+
(
,
,
/
-

-
/
.(
/
/
'0
0
!

-
/

>
:
=%
#
"
5"
'(
/
)%

3
-
/
,
3
/
-

(
/
.(
/
/
)(
2
/
.2
/
/
/
'0
0
!

-
/

 
&
$4
"
'A
$%
#
$4
6$
&
"
'/
12
)%

3
-
/
,
*
/
-

/
12
.2
')
'2
.2
/
'0
0
!

-
/

L
$=
'0
:
6'
=:
;
='
;
$!
E
5=
%
#
:
"
'-

3
-
'/
-
'+
,
2

9
%
;
'$
#
"
69
%
#
$&
$'
-

-

L
$=
'0
:
6'
=:
;
='
;
$!
E
5=
%
#
:
"
'(

3
-
'/
-
'+
,
*

9
%
;
'$
#
"
69
%
#
$&
$'
(

-

L
$=
'0
:
6'
=:
;
='
;
$!
E
5=
%
#
:
"
',

3
-
'/
-
'+
+
/

9
%
;
'"
69
%
#
$&
$

-

 
4
%
==
%
="
6:
'0
:
6'
=:
;
='
;
$!
E
5=
%
#
:
"

*
7
'/
/
'/
D
/

)
-



Capitolato speciale all’affidamento

della fornitura di

FIALE COLORIMETRICHE DRAEGER per i Servizi
Territoriali di Area Est

CIG 96502126DD

All. A

Pag. 1 di 7

Oggetto FORNITURA

Forma oggetto del presente capitolato la fornitura del materiale indicato nella richiesta di preventivo.

Fonti normative

L’esecuzione della fornitura e dei servizi oggetto del presente capitolato è regolato in via gradata:

1. dalle clausole del presente capitolato e dagli atti ivi richiamati, in particolare dal Capitolato tecnico,
nonché dall’Offerta tecnica ed Economica dell’aggiudicatario, che costituiscono la manifestazione
integrale di tutti gli accordi intervenuti con il Fornitore relativamente alle attività e prestazioni
contrattuali;

2. dalle clausole degli atti relativi al Bando MEPA “BENI - Beni/Piccole apparecchiature e materiale da
laboratorio)” (condizioni generali, Disciplinare tecnico, Patto d’Integrità, Regole del sistema di
e-procurement della P.A.)

3. dal D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e comunque dalle norme di settore in
materia di appalti pubblici;

4. dal decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, come modificato dalla legge 29 luglio 2021, n. 108,
recante: “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;

5. per quanto non espressamente previsto nelle predette fonti, si rinvia formalmente al Codice Civile
ed alle norme comunitarie e nazionali vigenti in materia di contratti di diritto privato.

Condizioni generali

Sono a carico del Fornitore, intendendosi remunerati con il corrispettivo contrattuale stabilito, tutti gli oneri,
le spese ed i rischi relativi alla prestazione delle attività e dei servizi oggetto del Contratto, nonché ad ogni
attività che si rendesse necessaria per l'esecuzione delle prestazioni contrattuali o, comunque, opportuna
per un corretto e completo adempimento delle obbligazioni previste, ivi compresi quelli relativi ad eventuali
spese di trasporto, di viaggio e di missione per il personale addetto all’esecuzione contrattuale.

Il Fornitore garantisce l’esecuzione di tutte le prestazioni usando la diligenza richiesta dalla natura delle
stesse, nel rispetto delle norme vigenti e secondo le condizioni, le modalità, i termini e le prescrizioni
contenute nel Contratto.

Le prestazioni contrattuali debbono necessariamente essere conformi, salva espressa deroga, alle
caratteristiche tecniche ed alle specifiche indicate nel Disciplinare tecnico e nell’offerta presentata dal
Fornitore.

In ogni caso, il Fornitore si obbliga ad osservare, nell’esecuzione delle prestazioni contrattuali, tutte le
norme e le prescrizioni tecniche e di sicurezza in vigore, nonché quelle che dovessero essere emanate
successivamente alla stipula del Contratto.

Il Fornitore si impegna ad avvalersi, per la prestazione delle attività contrattuali, di personale specializzato
che potrà accedere nei luoghi indicati da Arpae nel rispetto di tutte le relative prescrizioni e procedure di
sicurezza e accesso, fermo restando che sarà cura ed onere del Fornitore verificare preventivamente tali
prescrizioni e procedure.



Capitolato speciale all’affidamento

della fornitura di

FIALE COLORIMETRICHE DRAEGER per i Servizi
Territoriali di Area Est

CIG 96502126DD

All. A

Pag. 2 di 7

Il Fornitore si obbliga a rispettare tutte le indicazioni relative alla buona e corretta esecuzione contrattuale
che dovessero essere impartite da Arpae.

Il Fornitore si obbliga, infine, a dare immediata comunicazione di ogni circostanza che abbia influenza
sull’esecuzione delle attività di cui al Contratto.

Arpae è esonerata da ogni responsabilità per danni, infortuni o altro che dovesse accadere al personale del
Fornitore nell’esecuzione del contratto, convenendosi a tale riguardo che qualsiasi eventuale onere è già
compensato e compreso nel corrispettivo del contratto.

Il Fornitore risponde pienamente per danni a persone e/o cose che potessero derivare dall’espletamento
delle prestazioni contrattuali ed imputabili ad essa, o ai suoi dipendenti, o a suoi incaricati, tenendo al
riguardo sollevata Arpae da ogni responsabilità ed onere.

Corrispettivi e revisione prezzi.

I corrispettivi contrattuali dovuti al Fornitore sono determinati sulla base dell’Offerta economica del
Fornitore.

Tutti i predetti corrispettivi si riferiscono ai servizi prestati a perfetta regola d’arte e nel pieno adempimento
delle modalità e delle prescrizioni contrattuali, e gli stessi sono dovuti unicamente al Fornitore e, pertanto,
qualsiasi terzo, ivi compresi eventuali sub-fornitori o subappaltatori non possono vantare alcun diritto nei
confronti di Arpae. Tutti gli obblighi ed oneri derivanti al Fornitore dall’esecuzione della Fornitura e
dall’osservanza di leggi e regolamenti, nonché dalle disposizioni emanate o che venissero emanate dalle
competenti autorità, sono compresi nel corrispettivo contrattuale.

I corrispettivi contrattuali sono stati determinati a proprio rischio dal Fornitore in base ai propri calcoli, alle
proprie indagini, alle proprie stime, e sono, pertanto, fissi ed invariabili indipendentemente da qualsiasi
imprevisto o eventualità, facendosi carico il Fornitore di ogni relativo rischio e/o alea.

Il Fornitore non può vantare diritto ad altri compensi, ovvero ad adeguamenti, revisioni o aumenti dei
corrispettivi come sopra indicati.

Obblighi dell’appaltatore relativi alla tracciabilità dei flussi  finanziari

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 e 8 della L. 136/2010 e s.m, il Fornitore si impegna a rispettare
puntualmente quanto previsto dalla predetta disposizione in ordine agli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari.

Il Fornitore si obbliga a comunicare, entro sette giorni dalla data del contratto, gli estremi identificativi del
conto corrente dedicato di cui all’art. 3 della L. 136/2010, nonché le generalità ed il codice fiscale delle
persone delegate ad operare sul predetto conto corrente.

L’esecuzione delle transazioni, relative al presente contratto, eseguite senza avvalersi di bonifico bancario o
postale ovvero con altri strumenti di pagamento o di incasso idonei a consentire la piena tracciabilità delle
operazioni, costituisce causa di risoluzione del presente contratto, secondo quanto previsto dall’art. 3,
comma 9 bis, della L. 136/2010 e s.m.

Per tutto quanto non espressamente previsto, restano ferme le disposizioni di cui all’art. 3 della L.
13/08/2010 n. 136 e s.m.



Capitolato speciale all’affidamento

della fornitura di

FIALE COLORIMETRICHE DRAEGER per i Servizi
Territoriali di Area Est

CIG 96502126DD

All. A

Pag. 3 di 7

Fatturazione e pagamenti

Il pagamento dei corrispettivi è effettuato in favore del Fornitore sulla base della fattura emessa da
quest’ultimo alla consegna della fornitura.

La fattura sarà emessa conformemente alle modalità previste dalla normativa, anche secondaria, vigente in
materia, nonché dal presente atto.

La fattura, intestata a Arpae Emilia-Romagna, Via Po n. 5 - CAP 40139 - BOLOGNA C.F./P.I.: 04290860370
dovrà riportare, oltre al riferimento al numero dell´ordine, tutti i dati richiesti dall’art. 42 DL 66/2014
convertito in legge 23/6/2014, n.89, in particolare devono riportare:

● numero e data della fattura
● ragione sociale e CF/P.IVA del fornitore
● oggetto della fornitura
● importo totale con indicazione del regime IVA applicato e di eventuali altri oneri e spese
● scadenza della fattura

● codice identificativo di gara (CIG):
● CUP
● le coordinate bancarie
● qualsiasi altra informazione necessaria

Arpae si riserva la facoltà di verificare la regolarità della fornitura.

Verranno accettate e potranno essere pagate solo fatture inviate in forma elettronica ai sensi del D.M. MEF
n. 55 del 3 aprile 2013 e dell'art. 25 DL 66/2014 convertito nella Legge n. 89 del 23 giugno 2014. Le fatture
dovranno riportare il Codice Univoco Ufficio di Arpae UFFRF4, reperibile anche al sito www.indicepa.gov.it

Si applicano ad Arpae le norme relative al meccanismo della scissione dei pagamenti (split payment).

Le fatture redatte in modo incompleto saranno respinte.

Il mancato rispetto delle condizioni sopra riportate sospende i termini di pagamento.

Il pagamento della fattura sarà effettuato entro 30 giorni dalla data di accettazione della fornitura di cui al
precedente articolo 4 o – se successiva – dalla data di ricevimento delle fatture.

In caso di ritardo, il saggio degli interessi decorrenti dalla data di scadenza del termine di pagamento come
sopra individuato, sarà riconosciuto nella misura prevista dal D.lgs. 231/2002, salvo diverso accordo con
l’aggiudicatario.

Per i fini di cui all’art. 1194 c.c. le parti convengono che i pagamenti effettuati, ancorché in ritardo, siano da
imputare prima alla quota capitale e solo successivamente agli interessi e alle spese eventualmente dovuti.

Per i pagamenti di importo superiore ad euro 5.000,00, Arpae procederà alle verifiche previste dal D.M.
n.40/2008.

Gli interessi scaduti non producono interessi ai sensi dell’art. 1283 c.c..

In caso di ottenimento da parte del Fornitore del D.U.R.C. che segnali un’inadempienza contributiva relativa
a uno o più soggetti impiegati nell’esecuzione del Contratto ovvero nel caso di ritardo nel pagamento delle
retribuzioni dovute al personale dipendente dell’esecutore o del subappaltatore o dei soggetti titolari di
subappalti trova applicazione quanto disposto dall’art. 30 commi 5 e 6 del d. lgs 50/2016 e s.m.i.



Capitolato speciale all’affidamento

della fornitura di

FIALE COLORIMETRICHE DRAEGER per i Servizi
Territoriali di Area Est

CIG 96502126DD

All. A

Pag. 4 di 7

Si applica per quanto riguarda la verifica della regolarità contributiva del Fornitore aggiudicatario quanto
previsto dal Decreto Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 30 gennaio 2015 “Semplificazione in
materia di documento unico di regolarità contributiva (DURC)”.

Trasparenza

Il Fornitore espressamente ed irrevocabilmente:

● dichiara che non vi è stata mediazione o altra opera di terzi per la conclusione della presente
Fornitura;

● dichiara di non aver corrisposto né promesso di corrispondere ad alcuno, direttamente o attraverso
terzi, ivi comprese le imprese collegate o controllate, somme di denaro o altra utilità a titolo di
intermediazione o simili, comunque volte a facilitare la conclusione della Fornitura stessa;

● si obbliga a non versare ad alcuno, a nessun titolo, somme di danaro o altra utilità finalizzate a
facilitare e/o a rendere meno onerosa l’esecuzione e/o la gestione della presente Fornitura rispetto
agli obblighi con essa assunti, né a compiere azioni comunque volte agli stessi fini.

Qualora non risulti conforme al vero anche una sola delle dichiarazioni rese ai sensi del precedente comma,
ovvero il Fornitore non rispetti gli impegni e gli obblighi ivi assunti per tutta la durata della presente
Fornitura, la stessa si intende risolta di diritto ai sensi e per gli effetti dell’articolo 1456 c.c., per fatto e colpa
del Fornitore, che è conseguentemente tenuto al risarcimento di tutti i danni derivanti dalla risoluzione.

Risoluzione del contratto

A prescindere dalle cause generali di risoluzione dei contratti di fornitura, Arpae potrà risolvere il contratto
ai sensi dell’art. 1456 c.c., previa dichiarazione da comunicarsi al Fornitore con raccomandata a/r, nel caso di
mancato adempimento delle prestazioni contrattuali a perfetta regola d’arte, nel rispetto delle norme
vigenti e secondo le condizioni, le modalità, i termini e le prescrizioni contenute nel presente Capitolato e
nei suoi Allegati.

In ogni caso Arpae può risolvere di diritto ai sensi dell’art. 1456 c.c., previa dichiarazione da comunicarsi al
Fornitore via pec, il contratto nei seguenti casi:

● grave inadempimento alle obbligazioni contrattuali imputabile al fornitore, documentato da almeno
tre contestazioni ufficiali;

● qualora il Fornitore abbia accumulato penali per un importo pari o superiore alla misura
percentuale massima di cui al precedente art. 7;

● accertamento della non veridicità del contenuto delle dichiarazioni presentate dal Fornitore in sede
di partecipazione alla procedura;

● mancata reintegrazione della garanzia eventualmente escussa entro il termine di cui all’articolo
“Garanzia definitiva” ;

● mancata copertura dei rischi durante la vigenza contrattuale, ai sensi dell’ articolo “Danni,
responsabilità civile e polizza assicurativa”;

● azioni giudiziarie per violazioni di diritti di brevetto, di autore ed in genere di privativa altrui,
intentate contro Arpae, ai sensi dell’articolo “Brevetti industriali e diritti d’autore”;

● in caso di violazione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13 agosto 2010,
n. 136.



Capitolato speciale all’affidamento

della fornitura di

FIALE COLORIMETRICHE DRAEGER per i Servizi
Territoriali di Area Est

CIG 96502126DD

All. A

Pag. 5 di 7

Con la risoluzione del contratto sorge per Arpae il diritto di affidare a terzi la fornitura, o la parte rimanente
di essa, in danno all’impresa affidataria. I danni e le spese conseguenti a detta risoluzione saranno a carico
del Fornitore

In tutti i predetti casi di risoluzione l’Agenzia ha diritto di ritenere definitivamente la garanzia definitiva, ove
essa non sia stata ancora restituita, e/o di applicare una penale equivalente, nonché di procedere nei
confronti del Fornitore per il risarcimento del danno.

Recesso

L’Agenzia ha diritto, nei casi di giusta causa, di recedere unilateralmente dal servizio, in tutto o in parte , in
qualsiasi momento, con un preavviso di 30 (trenta) giorni solari, da comunicarsi al Fornitore con posta
elettronica certificata.

L’Agenzia ha altresì il diritto di recedere per sopravvenienza, durante l’esecuzione del contratto, di una
convenzione stipulata da Consip spa e/o Intercent-ER a condizioni più vantaggiose rispetto a quelle del
contratto stipulato ai sensi dell’art. 1 comma 13 del d.l. n. 95/2012.

Si conviene che per giusta causa si intende, a titolo meramente esemplificativo e non esaustivo:

● qualora sia stato depositato contro il Fornitore un ricorso ai sensi della legge fallimentare o di altra
legge applicabile in materia di procedure concorsuali, che proponga lo scioglimento, la liquidazione,
la composizione amichevole, la ristrutturazione dell’indebitamento o il concordato con i creditori,
ovvero nel caso in cui venga designato un liquidatore, curatore, custode o soggetto avente simili
funzioni, il quale entri in possesso dei beni o venga incaricato della gestione degli affari del
Fornitore;

● qualora il Fornitore perda i requisiti minimi richiesti per l’affidamento di forniture ed appalti di
servizi pubblici e, comunque, quelli previsti dalla lettera d’invito e/o dal Bando dal Disciplinare di
gara relativi alla procedura attraverso la quale è stato scelto il Fornitore medesimo;

● qualora taluno dei componenti l’Organo di Amministrazione o l’Amministratore Delegato o il
Direttore Generale o il Direttore tecnico del Fornitore siano condannati, con sentenza passata in
giudicato, per delitti contro la Pubblica Amministrazione, l’ordine pubblico, la fede pubblica o il
patrimonio, ovvero siano assoggettati alle misure previste dalla normativa antimafia.

Dalla data di efficacia del recesso, il Fornitore deve cessare tutte le prestazioni contrattuali, assicurando che
tale cessazione non comporti danno alcuno per Arpae.

In caso di recesso, il Fornitore ha diritto al pagamento delle prestazioni eseguite, purché correttamente ed a
regola d’arte, secondo il corrispettivo e le condizioni contrattuali rinunciando espressamente, ora per allora,
a qualsiasi ulteriore eventuale pretesa anche di natura risarcitoria ed a ogni ulteriore compenso o
indennizzo e/o rimborso delle spese, anche in deroga a quanto previsto dall’articolo 1671 c.c.

Cessione di contratto e di credito

È fatto assoluto divieto al Fornitore di cedere, a qualsiasi titolo, il contratto, a pena di nullità delle cessioni
stesse, salvo quanto previsto dall’art. 106 del D.Lgs. 50/2016.

È ammessa la cessione dei crediti maturati dal Fornitore nei confronti di Arpae a seguito della regolare e
corretta esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto, nel rispetto ed alle condizioni di cui all’art. 106
comma 13 del D.lgs 50/2016. In ogni caso è fatta salva ed impregiudicata la possibilità per Arpae di opporre



Capitolato speciale all’affidamento

della fornitura di

FIALE COLORIMETRICHE DRAEGER per i Servizi
Territoriali di Area Est

CIG 96502126DD

All. A

Pag. 6 di 7

al cessionario tutte le medesime eccezioni opponibili al Fornitore cedente, ivi inclusa, a titolo
esemplificativo e non esaustivo, l’eventuale compensazione dei crediti derivanti dall’applicazione delle
penali.

Informativa sul Trattamento dei dati personali ai sensi del Regolamento UE 2016/679 (GDPR)

Arpae Emilia-Romagna, in qualità di titolare del trattamento dei dati personali (con sede in Via Po 5, 40139
Bologna, dirgen@cert.arpa.emr.it - Centralino 051- 6223811), tratterà i dati personali conferiti con modalità
prevalentemente informatiche e telematiche, per le finalità previste dal Regolamento (UE) 2016/679
(RGPD), in particolare per l’esecuzione dei propri compiti di interesse pubblico o comunque connessi
all’esercizio dei propri pubblici poteri, ivi incluse le finalità di archiviazione, di ricerca storica e di analisi per
scopi statistici.

I dati saranno trattati per tutto il tempo di durata del procedimento amministrativo di selezione del
contraente e del contratto effettuati ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016 (“Codice dei contratti pubblici”) e
successivamente saranno mantenuti in conformità alle norme sulla conservazione della documentazione
amministrativa.

I dati saranno trattati esclusivamente dal personale e da collaboratori di Arpae Emilia-Romagna o dalle
imprese espressamente nominate come responsabili esterni del trattamento. Al di fuori di queste ipotesi i
dati non saranno comunicati a terzi né diffusi, se non nei casi specificamente consentiti dall’interessato o
previsti dal diritto nazionale o dell’Unione Europea.

Gli interessati hanno il diritto di chiedere al titolare del trattamento l’accesso ai propri dati personali, la
rettifica o la cancellazione degli stessi, la limitazione del trattamento che li riguarda o di opporsi al
trattamento (artt. 15 e ss. del RGPD). L’apposita istanza ad Arpae è presentata contattando il DPO
(Responsabile della Protezione dei Dati) all’indirizzo dpo@arpae.it presso Arpae.

Gli interessati, ricorrendone i presupposti, hanno, altresì, il diritto di proporre reclamo secondo le procedure
previste dagli artt. 77 e ss. del GDPR

Danni, responsabilità civile e polizza assicurativa

Il Fornitore assume in proprio ogni responsabilità per infortunio o danni eventualmente subiti da parte di
persone o di beni, tanto del Fornitore stesso quanto di Arpae e/o di terzi, in virtù della Fornitura, ovvero in
dipendenza di omissioni, negligenze o altre inadempienze relative all’esecuzione delle prestazioni
contrattuali ad esso riferibili, anche se eseguite da parte di terzi.

Foro competente

La definizione delle controversie in ordine alla validità, interpretazione, esecuzione e risoluzione della
presente Fornitura nonché in ogni caso e comunque relative ai rapporti tra il Fornitore e l’Agenzia è
inderogabilmente devoluta al Foro di Bologna

Codice di comportamento

Gli obblighi di condotta previsti dal “Codice di comportamento aziendale di Arpae Emilia-Romagna”,
approvato con DDG n. 8 del 31/1/2017, ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62 “Codice di



Capitolato speciale all’affidamento

della fornitura di

FIALE COLORIMETRICHE DRAEGER per i Servizi
Territoriali di Area Est

CIG 96502126DD

All. A

Pag. 7 di 7

comportamento dei dipendenti pubblici” sono estesi, per quanto compatibili, ai collaboratori a qualsiasi
titolo di imprese fornitrici di beni o servizi o che realizzino opere in favore dell’amministrazione.

Pertanto il fornitore è tenuto ad osservare, per quanto compatibili con la tipologia del contratto, le
disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici di cui al D.P.R. n. 62/2013
pubblicato sul sito istituzionale di Arpae /sezione amministrazione trasparente/sottoscrizione disposizioni
generali (www.Arpae.emr.it ).

In caso di violazione dei suddetti obblighi, Arpae si riserva di risolvere anticipatamente il presente contratto
nel rispetto dei principi di gradualità e proporzionalità.



NUMERO DI RDO: 3431525
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Offerta Economica relativa a

DESCRIZIONE RDO

Acquisto fiale colorimetriche Draeger

Amministrazione titolare del procedimento

FORMA DI PARTECIPAZIONE

Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. A)

RAGIONE SOCIALE / DENOMINAZIONE

EXACTA+OPTECH LABCENTER

NUMERO RDO 3431525

AMMINISTRAZIONE

ARPAE - EMILIA ROMAGNA

CF AMMINISTRAZIONE 04290860370

Concorrente

01022690364

TIPOLOGIA SOCIETARIA

Società per azioni (SPA)

PARTITA IVA

Oggetto dell'Offerta

Nome
Valore offerto 5650

Valore

Valore economico (Euro)Formulazione dell'Offerta Economica =

Elenco dichiarazioni abilitazione

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 17/02/2023



NUMERO DI RDO: 3431525
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Fatturato MEDIO annuo relativo alla fornitura di uno o
più tipologie di Beni compresi nella categoria “PICCOLE
APPARECCHIATURE E MATERIALE DA LABORATORIO”
realizzato negli ultimi 2 esercizi finanziari approvati alla
data di presentazione della Domanda di Ammissione

4771442

Il sottoscritto Operatore Economico dichiara sotto la propria responsabilità che le attività presenti nel proprio
oggetto sociale ricomprendono una o più attività previste nella Categoria
per cui viene richiesta l’Ammissione al Mercato Elettronico della P.A.

• che la presente offerta non vincolerà in alcun modo la Stazione Appaltante/Ente Committente;

• che i termini stabiliti nel Contratto e/o nel Capitolato Tecnico relativi ai tempi di esecuzione delle prestazioni
sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1457 cod. civ.;

• che i prezzi/sconti offerti sono omnicomprensivi di quanto previsto negli atti di gara;

• che il Capitolato Tecnico, così come gli altri atti di gara, ivi compreso quanto stabilito relativamente alle
modalità di esecuzione contrattuali, costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto che verrà
stipulato con la stazione appaltante/ente committente.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO
FIRMA DIGITALE

• di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel Capitolato
Tecnico e nella documentazione di Gara, nonché di quanto contenuto nel Capitolato d'oneri/Disciplinare di gara
e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare
l'esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del Contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella
determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi;

Il Concorrente, nell'accettare tutte le condizioni specificate nella documentazione del procedimento, altresì
dichiara:

• di non eccepire, durante l'esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza
di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come cause di forza maggiore
contemplate dal codice civile e non escluse da altre norme di legge e/o dalla documentazione di gara;

• che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al termine di conclusione del procedimento,   così
come previsto nella lex specialis;

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 17/02/2023



NUMERO DI RDO: 3431525
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 17/02/2023



N. Proposta:   PDTD-2023-188   del    07/03/2023

Centro di Responsabilità:   Area Prevenzione Ambientale Est

OGGETTO:  Area  Prevenzione  Ambientale  Est.  Affidamento  della  fornitura  di 
FIALE COLORIMETRICHE DRAEGER per i Servizi Territoriali 
di Area Est in esito a confronto di preventivi RDO N. 3431525 sul 
Mepa Consip. CIG 96502126DD.

PARERE CONTABILE

La  sottoscritta  Tinti  Alessandra,  Responsabile  Amministrativa  dell’Unità 

Amministrazione  Area  Est  e  Struttura  Oceanografica  Daphne,  esprime  parere  di 

regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione 

delle risorse dell’Agenzia.

Data  07/03/2023
La Responsabile Amministrativa


		2023-02-17T15:41:36+0000
	CIUFFARDI GIANLUCA




